
 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 20 del 10/02/2017  1 

 
 

 
 
 

COMUNE DI RAGOGNA 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

 
__________ 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

__________ 
 
COPIA  

ANNO 2017 
N. 20  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE FLUVIALE E DI MESSA IN SICUREZZA 

IDRAULICA DEL FIUME TAGLIAMENTO NEL TRATTO A VALLE DEL PONTE 
DI CORNINO NEI COMUNI DI FORGARIA NEL FRIULI, SAN DANIELE DEL 
FRIULI E RAGOGNA. ESPRESSIONE PARERE IN MERITO ALLA PROCEDURA 
DI IMPATTO AMBIENTALE AI SENSI DELLA L.R. N. 43/80 - D.LGS.VO 
152/2006 - DPR 357/1997 - DGR 1323/2014 

 
 

 L'anno 2017 , il giorno 10 del mese di Febbraio  alle ore 12:20 nella sala comunale si è riunita 
la Giunta Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
 
  Presente/Assente 
Concil Alma Sindaco Presente 
Pidutti Adriano Vice Sindaco Presente 
Pascoli Marco Assessore Presente 
Daffarra Mirco Assessore Esterno Presente 
Maestra Claudio Assessore Presente 
Leonarduzzi Rossella Assessore Presente 

 
 
Assiste il Segretario Comunale Michelizza dott. Sandro. 
 
 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Concil  Alma nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi la Giunta 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 20 del 10/02/2017  2 

Intervento di riqualificazione fluviale e di messa in sicurezza idraulica del Fiume 
Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di Cornino nei Comuni di Forgaria nel Friuli, San 
Daniele del Friuli e Ragogna. Espressione parere in merito alla procedura di impatto 
ambientale ai sensi della L.R. n. 43/80 - D.Lgs.vo 152/2006 - DPR 357/1997 - DGR 1323/2014 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il D,lgs n. 152 del 03.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” e s.m.i. 
 
VISTA la L.R. 07.09.1990 n. 43 e s.m.i. recante l’ordinamento nella Regione F.V.G. sulla 
Valutazione di Impatto Ambientale; 
 
VISTO il vigente Piano Regolatore Generale Comunale; 
 
VISTO il progetto definitivo relativo all’Intervento di riqualificazione fluviale ed di messa in 
sicurezza idraulica del Fiume Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di Cornino nei Comune di 
Forgaria nel Friuli, San Daniele del Friuli e Ragogna. Procedura di verifica assoggettabilità alla 
procedura di V.I.A. e Valutazione di Incidenza –art. 20 del D.lgs. 03.04.2006 n. 152 e s.m.i.”, 
redatto dallo Studio Tecnico di Ingegneria  Causero & Spadetto Associati, con sede a Udine via 
Luigi Moretti n. 15, trasmesso dalla  Ditta  DE MONTE SERVICE srl con sede in Ragogna – Via 
Cimano n. 4, con  nota del 14.10.2016, registrata al protocollo in data 08.11.2016 al n. 7243; 
 
VISTI gli elaborati di progetto, con particolare riferimento alla Relazione Tecnica Descrittiva - 
elaborato “A” e alla  Relazione - Studio preliminare di impatto ambientale – verifica di 
assoggettabilità a VIA e Valutazione di incidenza - elaborato “I”,  relativo all’intervento in 
argomento;  
 
VISTA la nota della Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazioni Ambientali – n. 
30786/P del 24.11.2016, registrata al protocollo di questo Comune in data 24.11.2016 al n. 7878, 
con la quale è stato comunica l’avvio del procedimento in merito alla “procedura di Verifica di 
assoggettabilità alla procedura di VIA e Valutazione di incidenza” dell’Intervento di riqualificazione 
fluviale in oggetto, con  evidenza dei termini previsti dall’art. 20 del D.lgs. n. 152/2006 per la 
presentazione delle eventuali osservazioni; 
 
VISTA la nota della Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazioni Ambientali – n. 
282/P del 05.01.2017, registrata al protocollo di questo Comune in data 09.01.2017 al n. 80, con la 
quale è stata richiesta alla Ditta DE MONTE SERVICE srl documentazione integrativa, fissando il 
termine ultimo per l’inoltro al 05 febbraio 2017; 
 
VISTA la comunicazione della Direzione Centrale Ambiente e Energia – Servizio Valutazioni 
Ambientali – n. 4954/P del 07.02.2017, registrata al protocollo di questo Comune in pari data al n. 
837, con la quale si confermava l’avvenuta presentazione in data 03.02.2017 e quindi in tempo 
utile, da parte della Ditta DE MONTE SERVICE srl della documentazione integrativa, confermando 
nel contempo che il progetto verrà valutato nell’ambito della Commissione VIA del 01 marzo 2017; 
 
VISTO lo Statuto Comunale; 
 
VISTI i vigenti regolamenti comunali; 
 
ACQUISITO il parere di regolarità tecnica come previsto dall’art. 49, comma 1, del D.lgs. 
267/2000. 

All’unanimità di voti favorevoli, resi nelle forme di Legge, 

 

D E L I B E R A  
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 20 del 10/02/2017  3 

• di esprimere, sull’iniziativa  di cui al progetto definitivo redatto dallo Studio Tecnico di 
ingegneria  Causero & Spadetto Associati, con sede a Udine via Luigi Moretti n. 15, 
trasmesso dalla  Ditta  DE MONTE SERVICE srl con sede in Ragogna – Via Cimano n. 4, 
con nota del 14.10.2016, registrata al protocollo in data 08.11.2016 al n. 7243 denominato  
“Intervento di riqualificazione fluviale e di messa in sicurezza idraulica del Fiume 
Tagliamento nel tratto a valle del Ponte di Cornino nei Comuni di Forgaria nel Friuli, 
San Daniele del Friuli e Ragogna il parere favorevole, nel rispetto delle normative in 
materia ambientale ed economica. 
 

• di incaricare agli uffici del  Servizio Pianificazione l’espletamento di ogni adempimento 
conseguente alla presente deliberazione; 
 

• Considerato inoltre la necessità di concludere la procedura di Verifica di assoggettabilità 
alla procedura di VIA e Valutazione di incidenza” dell’Intervento, 

per distinta votazione all’unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge 
 

D E L I B E R A  
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1, comma 19, della L.R. n. 
21/2003 come modificato dall’art. 17, comma 12, della L.R. n. 17/2004. 
 
 



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 20 del 10/02/2017  4 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., è stato 
espresso parere favorevole alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione in oggetto da PER. 
IND. VALERIO PIDUTTI in data 09 febbraio  2017. 
 
 
 

 
    



 Comune di Ragogna – Deliberazione n. 20 del 10/02/2017  5 

Letto, confermato e sottoscritto, 
 

Il Presidente  Il Segretario Comunale 
F.to Concil  Alma  F.to Michelizza dott. Sandro 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 14/02/2017 al 
28/02/2017 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Ragogna, lì   14/02/2017 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to dott. Barbara Degano 

 
 

ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 10/02/2017, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì   14/02/2017 
 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to dott. Barbara Degano 

 
 

 
  
 
 
  
Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile  
  

 


	DELIBERA

